
 

日向 
  山武市立日向小学校 

  令和６年度１０月 

  学校だより第７号 

実りの秋となりますように！ 
 木々が色づき始め、吹く風もさわやかになり、秋の訪れを感じるようになりました。９月は例年
になく暑い日が続いたため、熱中症に配慮して教室で過ごすことも多くありましたが、今月から
は、秋晴れの下、グラウンドで元気に活動する子供たちの姿が見られそうです。 
 これまでの学習の成果が発揮され始める１０月。学習に運動に実り多い毎日が過ごせ
るように教職員みんなで指導・支援に当たっていきます。引き続き、ご協力の程、よろし
くお願いします。 

★１０月の行事予定（各学年の下校バスの発車時刻） 

◎部活動の大会が開催されます―10/２（郡市球技大会）・10/15（市球技大会）＠東金アリーナ   

10/26（郡市体操競技会）＠日向小学校・体育館 

 令和 6 年度をもって、市小学校陸上大会・郡市小学校球技大会・郡市小学校体操競技会は終了
し、令和 7年度からは、段階的に地域に移行することとなっています。 
 今年度の体操部には７名が、球技部には６０名が参加し、短い時間ながらも元気に練習に取り組

んでいます。観客の制限がありませんので、お時間の都合がつくようでしたら、頑張る子どもたち
のために、応援においでいただければ幸いです。 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 
１ 火 ワンポイント避難訓練    （1～3年 14:55、4～6年 15:45、部活 16:30） 〇 〇 

２ 水 郡市小学校球技大会             （全学年 14:55、部活 16:15） SC  

３ 木 校外学習「町たんけん」（2年）ロング昼休み       （全学年 14:55）  〇 

４ 金 ※就学時健診（午後）                 （全学年 12:50） 〇  

５ 土 PTA奉仕作業  ８：３０～１０：３０ ご協力よろしくお願いします。   

７ 月 第３回クラブ 教育相談週間（～11日）（1～3年 14:55、4～6年 15:45） 〇 〇 

８ 火 通知表配付日      （1～3年 14:55、4～6年 15:45、部活 16:30）   

９ 水 体力テスト ロング昼休み 租税教室（6年） （全学年 14:55、部活 16:00） 〇  

１０ 木 体力テスト                       （全学年 14:55）  〇 

１１ 金 （1～2年 14:55、3～6年 15:45、部活 16:30） 〇  

１４ 月 スポーツの日    Attention! School is closed on this day. 

１５ 火 山武市球技大会      （1～3年 14:55、4～6年 15:45、部活 16:30） 〇  

１６ 水 ロング昼休み                      （全学年 14:55） ＳＣ  

１７ 木 ひなたっこ広場                     （全学年 14:55）  〇 

１８ 金 特別支援推進スポーツ大会 （1～2年 14:55、3～6年 15:45、部活 16:30） 〇  

２１ 月               （全学年 14:55） 〇 〇 

２２ 火 さんむふるさと学習（3年）（1～3年 14:55、4～6年 15:45、部活 16:30）   

２３ 水 ロング昼休み                （全学年 14:55、部活 16:00） 〇  

２４ 木 研究授業                       （全学年 14:05）  〇 

２５ 金              （1～2年 14:55、3～6年 15:45、部活 16:30） 〇  

２６ 土 郡市小学校体操競技会（会場：日向小学校）   

２８ 月 1，2年校外学習                    （全学年 14:55） 〇 〇 

２９ 火 （1～３年 14:55、4～6年 15:45）   

３０ 水 ロング昼休み                      （全学年 14:55） 〇  

３１ 木 6年生修学旅行～11月1日 山武中職場体験生来校      （1～5年14:55）  〇 

やさしい子 

かしこい子 

すこやかな子 



◎情報モラルに関するお願い 
スマートフォンを保有している世帯は年々増えています。総務省の「令和 2年通信利用動向調査」による

と、6〜12 歳の子どものうち 42.5％がスマートフォンを保有しており、うち 37.6％が SNS の利用をしてい
ます。スマートフォンや SNS の利用理由には情報収集や発信、作品の共有などさまざまなものがあげられ
ます。なかでも、知人とのコミュニケーションが利用目的で SNS を利用する方が多く、89.2％の割合です。
しかし、line や Twitter、 TikTok などの利用可能年齢や推奨年齢を確認すると、ほとんどが 13 歳以上
となっています。その理由として、SNSによるトラブルの増加があります。誹謗中傷やSNSからの仲間外れ、
高額課金などがトラブルとして挙がっています。 
ぜひ、ご家庭でスマートフォンの使い方について話合っていただき、使う際にはルールを決めて 

使用するようにしてください。また、保護者のみなさまも SNS上で個人が特定できるような形での 
発信はトラブル等の原因となりますので、ご遠慮ください。 
 
◎9月の 5，6年生の様子について 

9月 10日、6年生は、千葉ゼルバの方々にバレーボールの指導をしていただきました。球技部

の練習に生かしてもらえると嬉しいです。そして、5年生は、日向幼稚園へ行き、幼稚園児との交
流会をしました。来年 4月が今から楽しみです。 
 
 
 
 
 
 
 
★11月の予定 （各学年の下校バスの発車時刻） 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 
１ 金 6年生修学旅行            （1～2年 14:55、３～５年 15:45）  〇  

４ 月 振替休業日   Attention! School is closed on this day. 

５ 火 避難訓練               （1～3年 14:55、4～6年 15:45） 〇  

６ 水 ロング昼休み ※学校運営協議委員による授業参観    （全学年 14:55） ＳＣ  

７ 木 ※同一研                       （全学年 12:50）   

８ 金                    （1～2年 14:55、3～6年 15:45） 〇 〇 

９ 土 
9:30～11:30授業参観（オープンスクール） 

12:00～14:30フェスティバル/バザー（PTA）      （①12:00、②14:45） 
  

１１ 月 振替休業日   Attention! School is closed on this day. 

１１ 火 向寒マラソン練習開始（全校）     （1～3年 14:55、4～6年 15:45）   

１３ 水 校外学習（4年）ロング昼休み             （全学年 14:55） 〇  

１４ 木 研究授業                       （全学年 14:55）  〇 

１５ 金            （1～2年 14:55、3～6年 15:45） 〇  

１８ 月 委員会                （1～３年 14:55、4～6年 15:45） 〇 〇 

１９ 火                    （1～3年 14:55、4～6年 15:45） 〇  

２０ 水 ロング昼休み                      （全学年 14:55） ＳＣ  

２１ 木 校外学習（3年）                    （全学年 14:55）  〇 

２２ 金       （1～2年 14:55、3～6年 15:45） 〇  

２５ 月               （1～３年 14:55、4～6年 15:45） 〇 〇 

２６ 火            （1～３年 14:55、4～6年 15:45）   

２７ 水 ロング昼休み                      （全学年 14:55） 〇  

２８ 木                   （全学年 14:55）  〇 

２９ 金 金融教育授業公開 特別日課 5時間            （全学年 14:25） 〇  


